
COLOMBIA
POTENCIA DE LA

VIDA # Superservicios
^ Supetintendencia de S«rvicios

Publicos Oomicilianos

2024100012583S

GD-F-008 V.23
Pagina 1 de 3

RESOLUCION No. SSPD-20241000125835 DEL 26/03/2024

“Por /a cual se establecen ias fechas para el cargue de Informacion Financiera anual con
corte a 31 de diciembre de 2023"

EL SUPERINTENDENTE DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legates, y en especial las que le confiere el 
numeral 4 del articulo 79 de la Ley 142 de 1994, el articulo 10 de la Ley 1314 de 2009 y el

articulo 6 del Decreto 1369 de 2020, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 53 de la Ley 142 de 1994 determine que corresponde a la Superintendencia 
de Servicios Publicos Domiciliarios - Superservicios, establecer los sistemas de 
informacion que deben organizer y mantener actualizados, los prestadores de servicios 
publicos domiciliarios para que su presentacion al publico sea confiable.

Que conforme lo dispone la Resolucion SSPD 321 de 2003\ los prestadores de servicios 
publicos domiciliarios a que se refiere la Ley 142 de 1994, deben reporter la informacion a 
traves del Sistema Unico de Informacion - SUI, administrado por la Superservicios.

Que el Congreso de la Republica expidio la Ley 1314 de 2009^, aplicable a todas las

“Por la cual se regulan algunos aspectos del Sistema Unico de Informacidn -SUI-"
^ “Porta cual se regulan los principios y normas de contabilidad e informacidn financiera y de aseguramiento de informacidn aceptados 
en Colombia, se senalan las autoridades competentes. el procedimiento para su expedicidn y se determinan las entidades 
responsables de vigilar su cumplimiento. ”

1

la Superservicios comprometida con el Sistema de Gestion Antisobomo los invita a conocer los lineamientos, directrices y el canal de 
denuncias en el siguiente link: httDs://www.suDerservicios Qov.co/Atencion-v-servicios-a-la-ciudadania/Deticiones-Queias-reclamos- 
suqerencias-denuncias-v-felicitaciones

Sede principal.
Bogota D C. Carrera 18 nro. 84-35
Codigo postal: 110221
PBX 60 (1)691 3005. Fax 60 (1)691 3059
sspd@super5ervicios.gov.co
Linea de atencion 60 (1) 691 3006 Bogota.
Linea gratuita nacionat 01 8000 91 03 05
NIT; 800.250.984.6
www.superservicios.gov.co

Direccion Territoriales
Diagonal 92 # 17A - 42, Edificio Brickell Center, piso 3.
Codigo postal; 110221
Barranquilla. Carrera 59 nro. 75 -134. Codigo postal: 080(X}1 
Bucaramanga. Carrera 34 No. 54 - 92. Codigo postal: 680003 
Cali. Calle 26 Norte nro. 6 Bis - 19. Codigo postal: 760046 
Medellin. Avenida calle 33 nro. 74 B - 253. Codigo postal: 050031 
Monteria. Carrera 7 nro. 43-25. Codigo postal: 050031 
Neiva. Calle 11 nro. 5 - 62. Codigo postal: 230001



20241000125835
Pagina 2 de 3

personas naturales y jundicas obiigadas a llevar contabilidad, asi como a los contadores 
publicos, funcionarios y demas personas encargadas de ia preparacion de estados 
financieros y otra informacion financiera, de su promulgacion y aseguramiento.

Que, con fundamento en ello, el Gobierno Nacional establecio criterios para que los 
preparadores de informacion financiera se ciasifiquen en diferentes grupos, de acuerdo con 
sus caracteristicas y, adopto los marcos tecnicos normativos que cada uno de estos grupos 
debla observer.

Que en cumplimiento de lo anterior, el Decreto 2483 del 28 de diciembre de 2018^, consagra 
io pertinente para los Grupos 1 y 2, mientras que la Contadurla General de la Nacion - CGN 
expidio las Resoluciones 414 de 2014'’, 533 de 2015^ y 037 de 2017®, por las cuales se 
incorporo en el Regimen de Contabilidad Publica, el marco normative aplicable para 
algunas empresas y entidades de gobierno, de acuerdo al ambito de aplicacion 
contemplado en cada una de ellas.

Que conforme lo dispone el articulo 3° de la mencionada Resolucion 037 del 7 de febrero 
de 2017, expedida por la CGN, “el Marco Conceptual para la Informacion Financiera y las 
Normas de Informacidn Financiera, del Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el 
Mercado de Valores, o que Captan o Administran Ahorro del Publico, corresponder^n a lo 
establecido en los anexos 1,1.1 y 1.2 del Decreto 2420 de 2015."

Que, en cumplimiento de las funciones de Inspeccion Vigilancia y Control, asignadas 
legalmente a la Superservicios, se hace necesario establecer los plazos para el cargue 
oportuno de la Informacion financiera por parte de los prestadores, con corte a diciembre 
31 de 2023.

Que, en merito de lo expuesto

RESUELVE:

Articulo 1. Ambito de aplicacion. La presente Resolucion aplica a todas las personas 
prestadoras de servicios publicos domiciliarios, conforme lo disponen las Leyes 142 y 143 de 
1994 y demas disposiciones que reglamentan la prestacion de los servicios publicos domiciliarios, 
quienes de acuerdo con sus caracteristicas y su nivel de cumplimiento de requisites, se 
encuentran clasificados en los grupos 1^, 2, 3, y cobijados por lo dispuesto en la Resoluciones 
414 de 2014 y 533 de 2015 de la Contadurla General de la Nacion.

^ “Por medio del cual se compilan y actualizan los marcos tdcnicos de las normas de informacidn financiera NIIF para el grupo 1 yde 
las normas de Informacidn Financiera, NIIF para las Pymes, grupo 2, anexos al decreto 2420 de 2015, modiftcado por los decretos 
2496 de 2015. 2131 de 2016 y 2170 de 2017, 2483 de diciembre de 2018, 2270 de 2019, respectivamente y se dictan otras 
disposiciones’.
* “Por la cual se incorpora, en el Rdgimen de Contabilidad Publica, el marco normativo aplicable para algunas empresas sujetas a su 
dmbito y se dictan otras disposiciones.
® “Por la cual se incorpora, en el Regimen de Contabilidad Publica, el marco normativo aplicable a entidades de Gobierno y se dictan 
otras disposiciones".
® “Por la cual se regula el Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, o que Captan o Administran Ahorro 
del Publico".
^ Tambien aplica para quienes se encuentran dentro del ambito de aplicacidn de la Resolucidn 037 de 2017 de la Contadurla General 
de la Nacidn, entendiendo que aplican marco tdcnico normativo para Grupo 1 o NIIF Plenas.

Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co - sspd@superservicios.gov.co



20241000125835
Pagina 3 de 3

Articulo 2. Plazos para el reporte de informacion. Los prestadores descritos en el articulo 
anterior, se encuentran obligados a reportar anualmente, la informacion financiera a la que se 
refiere la presente Resolucion, en el aplicativo NIF XBRL que se encuentra establecido en el 
Sistema Unico de Informacion - SUI. Esta informacion con corte a 31 de diciembre de 2023, se 
debera reportar, a mas tardar, en las siguientes fechas:

Ultimos dlgitos ID Fecha de cargue
Del 00 al 09 6 de mayo de 2024
Del 10 al 19 7 de mayo de 2024
Del 20 al 29 8 de mayo de 2024
Del 30 al 39 9 de mayo de 2024
Del 40 al 49 10 de mayo de 2024
Del 50 al 59 14 de mayo de 2024
Del 60 al 69 15 de mayo de 2024
Del 70 al 79 16 de mayo de 2024
Del 80 al 89 17 de mayo de 2024
Del 90 al 99 20 de mayo de 2024

Paragrafo 1® Si el reporte mencionado se efectua con posterioridad a las fechas indicadas, sera 
extemporaneo y, en consecuencia, la Superservicios podra iniciar las actuaciones administrativas 
a que haya lugar.

Paragrafo 2® Para realizar el reporte al que se refiere el presente articulo, los prestadores de 
servicios publicos domiciliarios podran hacer uso de la licencia de la herramienta XBRL Express, 
suministrada de forma gratuita.

Articulo 3. La presente resolucion rige a partirde la fecha de su publicacion en el Diario Oficial y 
deroga las disposiciones que le sean contrarias.

raBLIQUESE Y CUMPLASE 
D^da en Bogota, D. C.

DAGOBERTd QUIROGA COLLAZOS
Superintendente de Servicios Publicos Domiciliarios

Proyectd: Pablo Montana P6rez-Asesor Direccion Financiera
Marilu Castaiio Arellano - Coordinadora Grupo ^Conceptos OAJ 

Jorge Eliecer Horta Culma - Director Financiero *
Lino Andres Rampn - Profesional EspecializadorSG ‘ '

Aprobo: Ana Andrea Guauque Zambrano- Secretaria General?^

Revisd:

Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co - sspd@superservicios.gov.co



 

 

 
 
 

ANEXO TÉCNICO 
 

Requisitos mínimos de calidad de información financiera. La información financiera a reportar 
deberá contener un archivo en formato XBRL y un archivo en formato PDF que cumplan los 
siguientes requisitos: 

Archivo en XBRL: 

Todas las cifras monetarias reportadas deben expresarse en pesos redondeados a miles sin 
decimales. 

● Los totales y subtotales de activos corrientes y no corrientes, pasivos corrientes y no 
corrientes y patrimonio, reportados en el archivo XBRL deben coincidir con los estados 
financieros firmados y remitidos en PDF. 

● Los totales y subtotales de ingresos, gastos operativos y administrativos, utilidad antes de 
impuestos, impuesto a las ganancias y diferidos y utilidad neta, reportados en el archivo 
XBRL deben coincidir con los estados financieros firmados y remitidos en PDF. 

● Los formatos FC01 deben diligenciarse por cada servicio prestado, separando los gastos 
entre operativos y administrativos, y con el nivel de desagregación requerido en la 
estructura de diligenciamiento. El reporte inadecuado de esta información podrá generar 
requerimientos adicionales como, por ejemplo, diligenciar todos los gastos en “otros 
gastos” o en “gastos generales”. 

● Los formatos FC03 contienen dos secciones. La primera sección permite reportar de 
forma específica el detalle de cuentas por cobrar y la segunda sección el deterioro de las 
mismas. Por lo tanto, el valor que se registre en la primera no debe reportarse neto, ya 
que hay una fila donde se ejecuta esa operación. 

● Es obligatorio el diligenciamiento de los formatos FC04 de Subsidios y Contribuciones. 

● Las empresas que prestan servicios de acueducto y alcantarillado, deben diligenciar el 
formato FC15 con las variables para el cálculo del IUS. 

● En caso de que algún formulario no le aplique como prestador, por favor no diligenciar, 
dejarlo en blanco. Solo diligenciar los datos que sean exigidos. 

● En caso de no ser obligatoria la presentación de algún dato, no se debe llenar con ceros 
(0). 

 

Archivo en PDF: 

● Se deben Incluir los cuatro estados financieros: Estado de Situación Financiera, Estado 
de Resultados Integral, Flujo de Efectivo y Estado de Cambios en el Patrimonio 
debidamente firmados por los responsables y comparativos con el periodo 
inmediatamente anterior, a excepción de los prestadores clasificados en Grupo 3 que solo 
deberán adjuntar el Estado de Situación Financiera y el estado de resultados. 

● Las notas a los estados financieros deben reportarse comparadas con el periodo anterior. 

● El acta de aprobación de los estados financieros cuando aplique.  

● El dictamen del Revisor Fiscal cuando aplique. 

● Todo lo anterior debe ir en un solo archivo en formato pdf. 
 

Para mayor información sobre el proceso de cargue de la información financiera, haga clic aquí.  



RADS 
    Página 2 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

Nuevos formularios taxonomías Individual 2023 
 

● Formulario [900027a] FC04 – Detalle de los subsidios por cobrar. 
 

 
 
En este formulario se deben desagregar los valores de los subsidios por cobrar teniendo en 
cuenta las categorías de corriente y no corriente. Además, la información a reportar de subsidios 
por cobrar por edades hace referencia a los días de vencimiento que cuentan a partir de la fecha 
de vencimiento del cobro una vez cumplidos todos los requisitos establecidos. 
 
La información de este formulario se valida con el formulario [210000] Estado de situación 
financiera, entre los totales de cuentas comerciales por cobrar por subsidios corrientes y cuentas 
comerciales por cobrar por subsidios no corrientes. 

 
 
 
Para el registro de la información se deben insertar tantas filas sean 
necesarias de acuerdo con los valores y fechas que correspondan, para 
esto, en la primera fila del formulario, encontrarán un botón [+] , que 
cumple con esta función. En caso de insertar una fila adicional que no 
sea necesaria, se puede suprimir con el botón [-], que aparece al final 
de la etiqueta de cada fila insertada. 

 

 
Tenga en cuenta que el formulario contiene las siguientes columnas que deben ser diligenciadas: 
 

 
 

➔ Fecha de cobro: Diligenciar el día, mes y año en que se realizó el cobro de los subsidios. 
 

➔ Justificación desautorización: Se incluyen los argumentos de cualquier índole que 
utilizó la entidad competente para no autorizar o no aprobar el pago total o parcial de los 
subsidios. 
 



RADS 
    Página 3 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

➔ Gestiones realizadas para lograr el recaudo: se incluyen las diferentes acciones 
ejecutadas por el prestador para lograr el recaudo efectivo del subsidio. 

 

● Formulario [900027b] FC05b – Clase de pasivo por edades de vencimiento - 
Revelaciones. 

 

 
En este formulario se deben desagregar los valores de los pasivos según corresponda al criterio 
de cada fila, teniendo en cuenta las clasificaciones de corriente y no corriente. La información a 
reportar de pasivos por edades hace referencia a los días contados a partir de la fecha de 
vencimiento de cada clase de pasivo. 
 
La información de este formulario se valida con el formulario [210000] Estado de Situación 
Financiera, entre los totales de Pasivos Corrientes, Pasivos No Corrientes y Total de Pasivos. 
 
Tenga en cuenta que el formulario contiene la siguiente columna que deben ser diligenciada: 
 

 



RADS 
    Página 4 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

 

- Incluya las revelaciones asociadas a las edades de los pasivos por cada 
clase: Se incluyen todos los comentarios o explicaciones sobre cada clase del 
pasivo  

 
Formularios ajustados taxonomías Individual 2023 
 

● 210000 – Estado de situación Financiera 
 

 
 

 
 
Se incluyeron las siguientes filas: 
 

- Cuentas por cobrar por subsidios corriente y no corriente. 
- Cuentas comerciales por cobrar corrientes y no corrientes del servicio público al 

ministerio de minas por concepto de subsidios (Solo aplica a prestadores de 
Energía, Gas Combustible por Redes y Gas Licuado de Petróleo): Este valor 
corresponde a una porción del valor del concepto Cuentas por cobrar por subsidio 
corriente / no corriente”, por lo tanto, su valor no puede ser mayor a este. 

  

 

 



RADS 
    Página 5 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

● FC01-5 – Gasto de servicio público – gas combustible por redes 
 

 
 
Se incluyeron las siguientes columnas: 
 

- Comercialización Gas Importado [miembro] 
- Gasto administrativo - Gas Combustible por redes - Comercialización Gas 

Importado [miembro] 
- Gasto operativo - Gas Combustible por redes - Comercialización Gas 

Importado [miembro] 
 
Requiere del reporte de la totalidad de los gastos administrativos y operativos, en que la 
empresa incurrió para el ejercicio de la actividad relacionada con la compra y venta del gas 
importado. 

 
- Regasificación [miembro] 

- Gasto administrativo - Gas Combustible por redes - Regasificación 
[miembro] 

- Gasto operativo - Gas Combustible por redes - Regasificación [miembro] 
 
Requiere del reporte de la totalidad de los gastos administrativos y operativos, en que la 
empresa incurrió para el ejercicio de la actividad de regasificación; por lo tanto, el reporte deberá 
contener el total de las erogaciones relacionadas con la prestación del servicio puro de 
regasificación y la disponibilidad de la planta. 
  



RADS 
    Página 6 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

● [900019] FC02 - Complementario ingresos 
 

 
 
Se incluyeron las siguientes filas: 
 

- Comercialización Gas Importado [Resumen] 
- Ingresos por contrato de representación. 
- Otros 
- Subtotal Comercialización Gas Importado 

 
En relación con la actividad de Comercialización de gas importado, requiere del reporte de la 
totalidad de los ingresos operacionales provenientes de la venta de gas importado (ingresos por 
contratos de representación y otros). 
 

- Regasificación [miembro] 
- Ingresos por servicio puro de regasificación. 
- Ingresos por disponibilidad de la planta. 
- Subtotal Regasificación 

 
En relación con la actividad de comercialización de gas importado, requiere del reporte de la 
totalidad de los ingresos operacionales provenientes de la prestación del servicio puro de 

 



RADS 
    Página 7 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

regasificación y de la disponibilidad de la planta, en que la empresa incurrió en desarrollo de la 
actividad de regasificación. 
 

● [900023] FC03-3 - CXC Aseo (Detallado por estrato) 
 

 
 
Se incluyeron las siguientes filas: 

 
● Aprovechamiento: Se agrega para el reporte de las cuentas relacionadas exclusivas de 

esta actividad complementaria del servicio de aseo. 
 
 
 
  



RADS 
    Página 8 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

● [900040] FC 015 –Información sobre el cálculo del IUS 
 
 

 
 
Se incluyeron las siguientes filas: 
 

- 1. COA: Corresponde a la proporción de los Costos operativos y gastos de 
administración para los servicios públicos domiciliarios de acueducto y/o alcantarillado. 
Para su determinación se deberá tener en cuenta los costos y criterios utilizados para 
determinar el CMA y CMO en aplicación de la metodología tarifaria, de conformidad con 
lo definido en el Anexo 4 de la Resolución CRA 906 de 2019, o aquellas que las 
modifiquen, adicionen, sustituyan o aclaren. 
 
Esta variable será utilizada en el indicador: SF. 3.2 Índice Financiero asociado a la 
Eficiencia Operativa – IEO. 
 

- 2. SDNC. Servicio de deuda no corriente: Equivalente a la sumatoria de cuotas de capital 
e intereses a largo plazo en el periodo de evaluación, discriminado por la proporción 
correspondiente a los servicios públicos domiciliarios de acueducto y/o alcantarillado, de 
conformidad con lo definido en el Anexo 4 de la Resolución CRA 906 de 2019, o aquellas 
que las modifiquen, adicionen, sustituyan o aclaren. 
 
Esta variable será utilizada en el indicador: SF.3.3 Relación Deuda a Inversiones – RDI. 

 
  

1 
2 



RADS 
    Página 9 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

Formularios eliminados taxonomías 2023 
 

● [900028a] FC05 - Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar 
 

 
 
Fue reemplazado por el formulario [900027b] FC05b – Clase de pasivo por edades de 
vencimiento - Revelaciones. 
 
Formularios ajustados taxonomías Consolidado 2023 
 

● 210000 – Estado de situación Financiera 
 

 
 

 
 

 

 



RADS 
    Página 10 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

Se incluyeron estas filas: 
 

- Cuentas por cobrar por subsidios corriente y no corriente. 
 

- Cuentas comerciales por cobrar corrientes y no corrientes del servicio público al 
ministerio de minas por concepto de subsidios (Solo aplica a prestadores de 
Energía, Gas Combustible por Redes y Gas Licuado de Petróleo): Este valor 
corresponde a una porción del valor del concepto Cuentas por cobrar por subsidio 
corriente / no corriente”, por lo tanto, su valor no puede ser mayor a este. 

 
XBRL Express 
 
Nuevo mecanismo de descarga: 
 
A partir del reporte para el corte de 2023, se ha cambiado el mecanismo de descarga del 
instalador del XBRLExpress y del generador de licencia. 
 
Para descargar estos dos instaladores es necesario: 

● Ingresar a SUI con usuario y contraseña. 
● Ubicar en la sección de “Información útil para el cargue de datos” el vínculo que indica 

“Ayudas para el cargue” 
 

 
 

● Allí, en la columna derecha es posible ubicar los vínculos para descargar los 
instaladores. 
 



RADS 
    Página 11 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

 
 
Versión del Express para el reporte de la información financiera de este corte 
 
Para el diligenciamiento de la información financiera con corte 2023, es indispensable trabajar 
con la versión 3.11.1. Las versiones anteriores no permiten diligenciar adecuadamente la 
información requerida para este corte. 
 
Esto puede verificarse al abrir el Express. La ventana de bienvenida que se presenta mientras 
carga, indica la versión en la parte superior derecha. 
 

 
 
 
 

 



RADS 
    Página 12 de 12 

 

 
 

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co 

De igual forma, una vez abierto el XBRL Express, accediendo por el menú en la opción 
“Información/Acerca de…” ubicada en la parte superior derecha. 
 

 
 
 
 

FIN DEL DOCUMENTO 


